Excelentíssima Doutora Desembargadora Federal Relatora
Quinta Turma

Tribunal Regional Federal da Terceira Região

(TRF3-04/jun/2008.108270-DOC/UTU5)

Autos nº 2007.61.00.001966-1
Cidadão: CARLOS PERIN FILHO
Relatora: RAMZA TARTUCE

CARLOS  PERIN  FILHO,  nos  autos  do  reexame
necessário supra referido, venho respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em
mais  um dramático  episódio  da  novela  do  teto por  ocasião  do  Dia  Mundial  do(a)
Administrador(a)  de  Pessoal  (popular  'RH'),  apresentar  as  seguintes  ilustrações  para
conhecimento colegiado:

1ª) Em  15.05.08  elaborei  outra  popular  ação,  autos  nº
2008.61.00.011421-2, que trata da evolução da nulidade administrativa que originou a
série  de  ações  populares  da  novela  do  teto,  conforme  cópias  anexas  que  declaro
autênticas nos termos do artigo 365, IV, do Código de Processo Civil brasileiro (inciso
introduzido pela Lei nº 11.382, de 06.12.06,  DOU 7.12.2006, com vigor quarenta  e
cinco dias após a  publicação).  Importante  notar que minha estratégia inicial  foi  não
abordar a eventual constitucionalidade (ou não) das leis nº 11.143 e 11.144/2005, o que
poderá ser oportuna e adequadamente efetivada no curso do processo, nestes, naqueles

e/ou em outros autos, por este e/ou por Outros(as) interessados(as), notadamente pelo
MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL  perante  o  Egrégio  SUPREMO  TRIBUNAL
FEDERAL, caso assim entenda.

2ª) A  segunda  ilustração  é  de  ROBERTO  MACEDO,  por
artigo sob o título Disparates nos salários do governo, publicado no jornal O ESTADO
DE S. PAULO de 02.08.2007, pg. A-2, no qual afirma claramente faltar uma política de
administração dos recursos humanos da Ré, objeto de pedido específico na nova ação
que elaborei;

3ª) A terceira ilustração também relacionada com a nova ação
é  uma entrevista  de  LAURA GREENHALGH com YVONNE MAGGIE (jornal  O
ESTADO  DE  S.  PAULO,  de  1805.2008,  pg.  J4,  registro  visual  de  WILTON
JUNIOR/AE), com destaque para a seguinte pergunta e resposta:

“(....)

O que a senhora acha do Estatuto da Igualdade Racial,
mais recente?

É o ponto culminante das políticas racializantes no Brasil.
Seus autores parecem se esquecer de algo chamado 'classe
social'.  Tudo,  para  eles,  vem  da  raça.  Então,  vejamos:
quanto ganha um procurador da República e quanto ganha
um  funcionário  raso  da  Justiça?  Quanto  ganha  a  sua
empregada  e  quanto  você  ganha?  Nossa  herança
escravocrata  tem  muito  mais  a  ver  com  um  sistema
econômico que produz desigualdades o tempo todo.

(....)”

4ª) A quarta ilustração é uma empreendedora entrevista sem
limites de MARCELLO D´ANGELO com outro notável representante brasileiro global
(que  como este  Cidadão  não  chegou  lá  ainda,  estamos  aprendendo  em um projeto
coletivo  de  crescimento!;-)  o  publicitário  NIZAN  GUANAES  (jornal  GAZETA
MERCANTIL de  30,  31.maio  e  01.06.2008,  pg.  E3,  com  registro  visual  de
ROMUALDO  RIBEIRO/GAZETA  MERCANTIL),  com  destaque  para  as  seguintes
perguntas e respostas:

“(....)

GZM – Se você pudesse mudar alguma coisa no Brasil
para ajudar os empreendedores, uma idéia...

Diminuir a carga tributária. Isso aí sou eu com 140
kilos. E eu sei como é carregar 140 kilos. Se a gente se
livrar  um  pouco  desse  fardo  tributário,  a  gente  vai
conseguir andar muito mais rápido.

GZM –  Faz  tempo  que  os  impostos  são  um  grande
problema,  por  que  você  acha  que  não  se  consegue
mudar isso ainda?

E  vou  usar  uma  expressão  boa:  'não  sei'.  Não
entendo por que o governo não consegue taxar menos se
ele consegue arrecadar muito mais, mas isso aí passa por
política, ninguém quer perder arrecadação, isso aí é como
dieta e parar de fumar. Todo mundo concorda, mas é um
vício. Você se acostuma e não consegue se liberar.

(....)”

Do  exposto  requeiro  o  regular  andamento  processual,  com
abertura  de  vistas  ao  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL.  Adianto  taticamente
pretender fazer substitutiva e processual sustentação oral  paraconsistente por ocasião
do(s) histórico(s) julgamento(s) das episódicas ações da  novela do teto, com resumo
esquemático paraconsistente a publicar na Internet, em – www.carlosperinfilho.net -

São Paulo, 3 de junho de 2008
Dia Mundial do(a) Administrador(a) de Pessoal (popular 'RH')

Carlos Perin Filho
OAB-SP 109.649